

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE VIANA DO ALENTEJO

EDITAL № 1/2023

SESSÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

----- Estêvão Manuel Machado Pereira, Presidente da Assembleia Municipal de Viana do Alentejo, torna público que, nos termos do disposto na alínea b) do nº 1 do artigo 30º do Anexo I à Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, na atual redação, convocou a Assembleia Municipal para uma sessão ordinária que terá lugar no dia 24 de fevereiro de 2023, pelas 21:00 horas, no Cineteatro Vianense.....

- --- Mais torna público que a ordem de trabalhos é a seguinte:
 - 1) Proposta de aprovação da ata em minuta no final da sessão;
 - 2) Apreciação de informação escrita sobre a atividade da Câmara;
 - 3) Proposta de aprovação do Regimento do Conselho Municipal de Saúde de Viana do Alentejo, nos termos do disposto no nº4 do artigo 9º do Decreto-Lei nº 23/2019, de 30 de janeiro
 - Proposta de acordo quanto à forma de imputação, em 2023, das despesas com o pessoal da AMCAL- Associação de Municípios do Alentejo Central, aos Municípios associados;
 - 5) Proposta de aprovação da Quota mensal para a AMCAL Associação de Municípios do Alentejo Central, no ano de 2023;
 - 6) Proposta de aprovação do Mapa de Demonstração do Desempenho Orçamental, nos termos do artigo 81º da Lei nº 24-D/2022, de 30 de dezembro (Lei do Orçamento do Estado para 2023);

- 7) Proposta de aprovação da 1ª alteração modificativa ao Orçamento da Receita;
- 8) Proposta de aprovação da 1ª alteração modificativa ao Orçamento da Despesa;
- 9) Proposta de aprovação da 1º alteração modificativa ao Plano Plurianual de Investimentos;
- 10) Proposta de aprovação da 1º alteração modificativa ao Plano de Atividades Municipais;

----Nos termos da alínea b) do artigo 38º do Regimento da Assembleia Municipal, as atas relativas às sessões ordinárias de 30 de junho de 2022 e 16 de dezembro de 2022 serão submetidas a aprovação no período de "Antes da Ordem do Dia".

--- E para constar se publicou o presente Edital, que será publicitado pelos meios habituais.----

Viana do Alentejo, 15 fevereiro de 2023

O Presidente da Assembleia Municipal